
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA OKOLJE IN PROSTOR

Dunajska cesta 48, 1000 Ljubljana T: 01 478 70 00
F: 01 478 74 25 
E: gp.mop@gov.si
www.mop.gov.si



Številka: 354-16/2019
Ljubljana, 14. 8. 2019
EVA: 2018-2550-0112

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE 
SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Odlok o določitvi otroškega igrišča v vrtcu Anice Černejeve – Enota Mavrica in
otroškega igrišča v vrtcu Zarja – Enota Ringa raja v Mestni občini Celje za degradirano okolje 
in o programu ukrepov za izboljšanje kakovosti tal na teh območjih � predlog za obravnavo
1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi prvega odstavka 24. člena Zakona o varstvu okolja (Uradni list RS, št. 39/06 –
uradno prečiščeno besedilo, 49/06 – ZMetD, 66/06 – odl. US, 33/07 – ZPNačrt, 57/08 –
ZFO-1A, 70/08, 108/09, 108/09 – ZPNačrt-A, 48/12, 57/12, 92/13, 56/15, 102/15, 30/16, 
61/17 – GZ, 21/18 – ZNOrg in 84/18 ZIURKOE) je Vlada Republike Slovenije na … seji 
dne… sprejela

SKLEP:

Vlada Republike Slovenije je izdala Odlok o določitvi otroškega igrišča v vrtcu Anice 
Černejeve – Enota Mavrica in otroškega igrišča v vrtcu Zarja – Enota Ringa raja v 
Mestni občini Celje za degradirano okolje in o programu ukrepov za izboljšanje 
kakovosti tal na teh območjih, ki se objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Stojan Tramte 
GENERALNI SEKRETAR

Priloga sklepa:
� Obrazložitev

- Dogovor o sanaciji onesnažene zemljine na območju vrtcev v MOC

Prejemniki sklepa:
� Ministrstvo za okolje in prostor, Dunajska cesta 48, 1000 Ljubljana
� Ministrstvo za finance, Župančičeva 3, 1000 Ljubljana
� Služba Vlade RS za zakonodajo, Mestni trg 4, 1000 Ljubljana
� Agencija RS za okolje, Vojkova 1B, 1000 Ljubljana

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v 
državnem zboru z obrazložitvijo razlogov:

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
- mag. Tanja Bolte, generalna direktorica, Direktorat za okolje,
- mag. Jana Miklavčič, vodja sektorja za odpadke, Direktorat za okolje, 
- mag. Bernarda Podlipnik, višja sekretarka, Direktorat za okolje.
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:



2

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

5. Kratek povzetek gradiva:
Vlada Republike Slovenije je na podlagi rezultatov meritev onesnaženosti tal na območjih vrtcev v 
Mestni občini Celje in na podlagi Uredbe o merilih za ugotavljanje stopnje obremenjenosti okolja 
zaradi onesnaženih tal z nevarnimi snovmi ugotovila, da so vrednosti najmanj dveh nevarnih snovi v 
tleh enake ali večje od opozorilnih vrednosti za te nevarne snovi. Izsledki ocene tveganja kažejo, da 
je vsaka od teh nevarnih snovi biodostopna ter obstaja možnost prehajanja teh nevarnih snovi v ljudi 
in okolje.
V letih 2019 - 2020 naj bi izvedli sanacijo 10-ih onesnaženih vrtcev v Celju. 
V 1. fazi projekta bo izveden Program ukrepov za izboljšanje kakovosti tal na območju vrtca Anice 
Černejeve - Enota Mavrica in vrtca Zarja – Enota Ringa raja v Mestni občini Celje, v naslednjih 
fazah pa se bo izvajala sanacija še v preostalih osmih vrtcih v Mestni občini Celje.

MOP je skupaj z Mestno občino Celje (MOC) podpisal Dogovor o sanaciji onesnažene zemljine na 
območju vrtcev v MOC. V dogovoru so navedeni vrtci, kjer se bo sanacija izvajala, naloge MOP in 
MOC in financiranje. Dogovor je priloga tega vladnega gradiva. 

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim 
redom Evropske unije DA

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA
e) socialno področje DA
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
Sredstva za financiranje aktivnosti bodo v letu 2019 zagotovljena v višini 400.000,00 EUR in za leto 
2020 v višini 190.000,00 EUR na proračunski postavki 153246 Sanacija neurejenih odlagališč, in 
sicer  na  projektu 2550-19-0043 Sanacija zemljišč vrtcev Mavrica in Zarja v Celju.

– I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje 
(+) ali zmanjšanje (–) 
prihodkov državnega 
proračuna 
Predvideno povečanje 
(+) ali zmanjšanje (–) 
prihodkov občinskih 
proračunov 



3

Predvideno povečanje 
(+) ali zmanjšanje (–) 
odhodkov državnega 
proračuna 
Predvideno povečanje 
(+) ali zmanjšanje (–) 
odhodkov občinskih 
proračunov
Predvideno povečanje 
(+) ali zmanjšanje (–) 
obveznosti za druga 
javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime 
proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

Ministrstvo za 
okolje in prostor

2550-19-0043
Sanacija zemljišč 
vrtcev Mavrica in 
Zarja v Celju

153246 400.000,00 190.000,00

SKUPAJ

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime 
proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

Ministrstvo za 
okolje in prostor

2550-19-0001
Sanacija vrtcev v 
celjski kotlini

153246 400.000,00 190.000,00

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ
OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
II. Finančne posledice za državni proračun
II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

/
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Da
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 



4

proračuna:

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS:
 Združenju občin Slovenije ZOS: 
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: 

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz 
Resolucije o normativni dejavnosti: DA

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                              SIMON ZAJC
                                                MINISTER



5

OBRAZLOŽITEV:

MOP je skupaj z Mestno občino Celje (MOC) podpisal Dogovor o sanaciji onesnažene zemljine 
na območju vrtcev v MOC. V dogovoru so navedeni vrtci, kjer se bo sanacija izvajala, naloge 
MOP in MOC in financiranje. 
Naloga države in Mestne občine Celje je priprava ustreznih ukrepov, ki se bodo skrbno izvajali. 
Izvajalci ukrepov pa imajo nalogo in dolžnost, da ukrepe izvedejo v skladu s predpisi, ki urejajo
odpadke in graditev objektov.
Država mora za izvedbo ukrepov zagotoviti ustrezna finančna sredstva. 
Učinke izvedenih ukrepov bo spremljala Agencija RS za okolje v skladu z zahtevami iz 9. točke 
drugega odstavka 24. člena in 96. člena ZVO-1.
Po izvedbi ukrepov iz  programa ukrepov se predvideva znižanje vrednosti težkih kovin v tleh na 
saniranih območjih pod mejne vrednosti, določene z Uredbo o mejnih, opozorilnih in kritičnih 
imisijskih vrednostnih nevarnih snovi v tleh (Uradni list RS, št. 68/96 in 41/04 – ZVO-1).

1. člen
Na podlagi analiz tal na igriščih vrtcev v Mestni občini Celje in na podlagi Uredbe o merilih za 
ugotavljanje stopnje obremenjenosti okolja zaradi onesnaženih tal z nevarnimi snovmi (Uradni 
list RS, št. 7/19) so otroška igrišča razvrščena v prvo stopnjo obremenjenosti okolja zaradi 
onesnaženosti tal z nevarnimi snovmi. Na podlagi te ugotovitve je območje razglašeno za 
degradirano območje.

Območja igrišč vrtcev in stopnja onesnaženosti so prikazani v Poročilu Biotehnične fakultete 
številka 474/2019-A, maj 2019.

Vrstni red sanacije tal na igriščih vrtcev je bil izbran glede na stopnjo onesnaženosti tal v 
posameznem vrtcu in možnost najhitrejše izvedbe sanacije, ki je med drugim pogojena z 
nekaterimi logističnimi težavami (možnost preselitev otrok v drugo ustanovo med izvajanjem
sanacije) in arheološkimi preiskavami terena. Ocenjuje se, da bi se lahko najhitreje izvedla
sanacija v vrtcih Mavrica in Ringa raja.

2. člen
Ukrepi za izboljšanje kakovosti tal na območju vrtca Anice Černejeve – Enota Mavrica in vrtca 
Zarja – Enota Ringa raja v Mestni občini Celje so navedeni v prilogi tega odloka, med temi sta 
zlasti izkop onesnažene zemljine in vnos nove neoporečne zemljine. Ukrepi se nanašajo tudi na 
pravilno ravnanje z onesnaženo zemljino med sanacijo in končnim odlaganjem onesnažene 
zemljine.

Ukrepi programa za izboljšanje kakovosti tal na območjih otroških igrišč vrtcev v Mestni občini 
Celje so bili določeni skupaj z Mestno občino Celje.

3. člen
Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.



6

Na podlagi prvega odstavka 24. člena Zakona o varstvu okolja (Uradni list RS, št. 39/06 –
uradno prečiščeno besedilo, 49/06 – ZMetD, 66/06 – odl. US, 33/07 – ZPNačrt, 57/08 – ZFO-
1A, 70/08, 108/09, 108/09 – ZPNačrt-A, 48/12, 57/12, 92/13, 56/15, 102/15, 30/16, 61/17 – GZ,
21/18 – ZNOrg in 84/18 ZIURKOE) Vlada Republike Slovenije izdaja

O D L O K
Odlok o določitvi otroškega igrišča v vrtcu Anice Černejeve – Enota Mavrica in otroškega 
igrišča v vrtcu Zarja – Enota Ringa raja v Mestni občini Celje za degradirano okolje in o 
programu ukrepov za izboljšanje kakovosti tal na teh območjih 

1. člen
(vsebina)

(1) S tem odlokom se v skladu s predpisom, ki ureja razvrstitev nekaterih otroških igrišč v 
Mestni občini Celje v prvo stopnjo obremenjenosti okolja zaradi onesnaženosti tal z 
nevarnimi snovmi, določi, da sta otroška igrišča v vrtcu Anice Černejeve – Enota Mavrica in 
v vrtcu Zarja – Enota Ringa raja v Mestni občini Celje, degradirano okolje.

(2) Območje otroških igrišč v vrtcu Anice Černejeve – Enota Mavrica in v vrtcu Zarja – Enota 
Ringa raja v Mestni občini Celje, ki je določeno kot degradirano okolje, obsega zemljišča ali 
dele zemljišč s:
 parc. št. 717/1, 717/2, 717/3 in 717/4, vse k.o. Celje, na območju vrtca Anice Černejeve
     Enota Mavrica ter
 parc. št. 161/1, 161/2, 162/1, 162/4, 162/5, 162/6, 162/7, 163/1, 164/1 in 164/2, vse k.o.
     Celje na območju vrtca Zarja – enota Ringa raja.

2. člen
(program ukrepov)

S tem odlokom se sprejme Program ukrepov za izboljšanje kakovosti tal na otroškem igrišču v 
vrtcu Anice Černejeve – Enota Mavrica in otroškem igrišču v vrtcu Zarja – enota Ringa raja v 
Mestni občini Celje, ki je kot Priloga sestavni del tega odloka. 

3. člen
(začetek veljavnosti)

Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 



7

Št. 354-16/2019
Ljubljana, dne
EVA 2018-2550-0112

Vlada Republike Slovenije
Marjan Šarec
predsednik



8

PRILOGA: Program ukrepov za izboljšanje kakovosti tal na otroškem igrišču v vrtcu Anice 
Černejeve – Enota Mavrica in otroškem igrišču v vrtcu Zarja – enota Ringa raja v Mestni občini 
Celje 

1. CILJI:
– znižati vrednosti arzena, svinca, kadmija in cinka v tleh na saniranih območjih otroških igrišč 
vrtcev Anice Černejeve – Enota Mavrica in Zarja – Enota Ringa raja pod mejne vrednosti, 
določene s predpisom, ki ureja mejne, opozorilne in kritične imisijske vrednostni nevarnih snovi 
v tleh;
– zmanjšati izpostavljenost otrok toksičnim kovinam v vrtcu in
– preprečiti oziroma omejiti odlaganje in širjenje toksičnih kovin v okolje.

2. UKREPI ZA IZBOLJŠANJE KAKOVOSTI TAL:

2.1 ZAMENJAVA ONESNAŽENE ZEMLJINE:
Na igriščih vrtcev se izvede zamenjava onesnažene zemljine. Uporabiti je treba neonesnaženo 
zemljino. Prednost imajo naravne zemljine, pri čemer se uporabi tudi primerno pripravljeno 
umetno zemljino, ki mora biti pripravljena le iz naravnih tal (zemeljski izkop). Pred nanosom 
nove zemljine je treba na odkopano površino dodati plast gramoza, ki služi kot tamponski sloj in 
prepreči prehajanje (morebitnih) onesnaževal iz spodnjih plasti navzgor.

2.2. UREDITEV NOVIH ZELENIH POVRŠIN – REKULTIVACIJA OTROŠKEGA IGRIŠČA:
Treba je preprečiti širjenje prahu. Suha, nepokrita zemlja je vir prahu. Na območjih, kjer se 
otroci kot najranljivejša skupina igrajo, je treba preprečiti širjenje prahu in območja zatraviti ter 
pokriti z različnimi naravnimi ali umetnimi materiali (lubje, pesek, tartan). 

2.3 VARNOSTNI UKREPI PRI IZVAJANJU ODKOPA:

– preprečiti se mora prašenje ob izkopu in prevozu zemljine in zagotoviti varnost delavcev;
– pri izkopu zemljine  se ravna v skladu s predpisom, ki ureja preprečevanje in zmanjševanje
emisije delcev iz gradbišč;
– odkop zemljine poteka pri optimalni vlažnosti tal, to je med 80 % in 90 % poljske kapacitete v 
celotni globini izkopa;
– tla se najmanj 24 ur pred izkopom zalije z ustrezno količino vode, da se doseže optimalna 
vlažnost tal, predvsem če izkop poteka po daljšem suhem obdobju;
– priporoča se, da namakanje poteka počasi in daljši čas;
– delavci morajo biti obveščeni o vsebnosti nevarnih snovi v tleh, opremljeni z delovno zaščitno 
obleko, ki jo po koncu del pustijo na delovišču;
– pri prevozu mora biti zemljina pokrita;
– z vodenjem evidence o količini odpeljane zemljine v skladu s predpisom, ki ureja odpadke,  se 
zagotovi sledljivost pri premeščanju zemljine;
– na utrjenih površinah, kjer se nabira prah, ga je treba od tam na primeren način odstraniti 
tako, da ne povzroča njegovega vračanja v prostor.

3.  MONITORING TAL:
Po izvedbi ukrepov se na območju, ki je določeno kot degradirano okolje,  izvede monitoring tal 
v skladu s predpisi, ki urejajo  monitoring tal, s čimer se zagotovi pravilna izvedba sanacije na 
območju, ki je določeno kot degradirano okolje. 



9

PREGLED UKREPOV IN NALOG TER ROK ZA IZVEDBO UKREPA:
Ukrep Izvajanje Naloga 

države
Naloga občine Rok za izvedbo 

ukrepa
2.1
Zamenjava 
onesnažene 
zemljine

Ministrstvo 
za okolje in 
prostor z 
izbiro 
izvajalca na 
javnem 
razpisu.

– priprava 
projektov
– izvedba 
nadzora
– izvedba 
postopkov 
javnega
naročanja 
storitev
–zagotovitev 
sredstev za 
izvedbo nalog

– sodelovanje 
pri pripravi 
projektov
– pregled 
dokumentacije 
za javno 
naročilo
–zagotovitev 
dostopa do 
območja 
sanacije

do konca leta 
2019

2.2
Ureditev novih 
zelenih 
površin

Ministrstvo 
za okolje in 
prostor z 
izbiro 
izvajalca na 
javnem 
razpisu.

– priprava 
projektov
– izvedba 
nadzora
– izvedba 
postopkov 
javnega
naročanja 
storitev
– zagotovitev 
sredstev za 
izvedbo nalog 

– sodelovanje 
pri pripravi 
projektov
– pregled 
dokumentacije 
za javno 
naročilo
– zagotovitev 
dostopa do 
območja 
sanacije

do konca leta 
2019

2.3
Varnostni 
ukrepi pri 
izvajanju 
odkopa

Ministrstvo 
za okolje in 
prostor z 
izbiro 
izvajalca na 
javnem 
razpisu.

– priprava 
projektov
– izvedba 
nadzora
– izvedba 
postopkov 
javnega
naročanja 
storitev
–zagotovitev 
sredstev za 
izvedbo nalog

– sodelovanje 
pri pripravi 
projektov
– pregled 
dokumentacije 
za javno 
naročilo
– zagotovitev 
dostopa do 
območja 
sanacije

do konca leta 
2019


	EFE2912F8E83C7FEC12584580024DE28_0.in.doc

		2019-08-16T14:51:48+0200
	Simon Zajc




